CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1808/2025

Maringá, 16 de setembro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para o desmembramento da Escola Municipal Toninha Manfrim da Escola Municipal Odette Alcântara
Rosa.  Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos.

O referido desmembramento é uma demanda legítima da comunidade escolar e visa
garantir autonomia administrativa e pedagógica à Escola Toninha Manfrim, que já possui estrutura física
própria, mas ainda enfrenta pendências que impedem a efetivação do processo.

Conforme informações obtidas, seguem as pendências que precisam ser sanadas:
Pendências técnicas:
1 - falta do parecer do Corpo de Bombeiros;
2 - ausência do PTPID (Projeto Técnico de Prevenção contra Incêndio e Desastres);
3 - ausência do laudo da Vigilância Sanitária.
Pendências estruturais:
1 - necessidade de pintura da unidade escolar;
2 - instalação do alarme de incêndio;
3 - instalação de sistema de proteção atmosférica (para-raios);
4 - instalação de forro adequado;
5 - instalação de hidrante;
6 - pintura completa do auditório.​​​​​​​
Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lucia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 31/10/2025, às
14:03, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413721 e o código CRC 1158F659.

25.0.000013696-7 0413721v2

04/11/2025, 12:30 SEI/CMM - 0413721 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=512615&id_d… 1/1